Este contrato terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem na data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. O presente contrato terá o valor total global de R$ 4.240,00 (quatro mil duzentos e
quarenta reais), conforme discriminado na Cláusula Primeira.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, bem como diferencial de alíquota, encargos

[...]

população rural, número de CAFs ativas no município, IDH, índice 
de umidade, precipitação anual, etc. Por meio do estabelecimento 
desses critérios buscou-se uma análisemultidimensional, tratando 
múltiplos aspectos envolvendoquestões sociais e ambientais.. VALOR: 
R$35.619,00 (trinta e cinco mil seiscentos e dezenove reais). Assinam 
em 21/07/2025 o Secretário de Estado, Sr. Thales Almeida Pereira 
Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito do município 
de chapada do Norte, Sr. Leandro Evangelista do Socorro, como 
representante do Donatário.

7 cm -25 2104319 - 1

[...]

estado, a ação Irriga Minas configura-se como uma ação estratégica 
da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de 
Minas Gerais, e propõe financiar a aquisição e a disponibilização de 
kits de irrigação por gotejamento para agricultores por meio de recursos 
do Governo de Minas Gerais.VALOR:R$35.619,00 (trinta e cinco mil 
seiscentos e dezenove reais). Assinam em 25/07/2025, o secretário 
de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante 
do Doador, e o Prefeito do município de Paula Cândido, Sr. Everaldo 
Roberto da Conceição como representante do Donatário.

5 cm -25 2104423 - 1

[...]

conjunto de irrigação por gotejamento para 1.000m², 15 (quinze) 
unidades de conjunto de irrigação por gotejamento para 500m² e 30 
(trinta) unidades de caixa d'água 1000L”. Onde se lê: “3.CLÁUSULA 
TERCEIRA – VALOR:3.1. Para efeito contábil, o valor total do(s) 
material(is) doado(s) é deR$30.938,00(trinta mil novecentos e 
trinta e oito reais), conforme informações extraídas do controle 
patrimonial do DOADOR.”. Leia-se: “ 3.CLÁUSULA TERCEIRA 
– VALOR:3.1. Para efeito contábil, o valor total do(s) material(is) 
doado(s) é deR$35.619,00 (trinta e cinco mil seiscentos e dezenove 
reais), conforme informações extraídas do controle patrimonial do 
DOADOR.". Esta errata, tem por finalidade prover essas correções, 
em virtude de erro material, do Termo de doação original, assinado em 
27/05/2025, pelo sr. secretário do estado, o sr.

[...]

conjunto de irrigação por gotejamento para 1.000m², 15 (quinze) 
unidades de conjunto de irrigação por gotejamento para 500m² e 30 
(trinta) unidades de caixa d'água 1000L”. Onde se lê: “3.CLÁUSULA 
TERCEIRA – VALOR:3.1. Para efeito contábil, o valor total do(s) 
material(is) doado(s) é deR$30.938,00(trinta mil novecentos e 
trinta e oito reais), conforme informações extraídas do controle 
patrimonial doDOADOR.”. Leia-se: “ 3.CLÁUSULA TERCEIRA 
– VALOR:3.1. Para efeito contábil, o valor total do(s) material(is) 
doado(s) é deR$35.619,00 (trinta e cinco mil seiscentos e dezenove 
reais), conforme informações extraídas do controle patrimonial do 
DOADOR." FINALIDADE: Com o objetivo de fomentar a agricultura 
irrigada sustentável no Estado, gerando uma maior eficiência produtiva 
das atividades, reduzindo perdas, e a dependência das chuvas que tem

[...]

É a aquisição de kits de assistência a 
queijaria, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Edital do Pregão Eletrônico nº 19/2025, identificado no preâmbulo 
e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, 
independente de transcrição. VALOR: R$ 11.000,00 (onze mil reais). 
Assinam em 24/07/2025, o secretário de estado em exercício, Thales 
Almeida Pereira Fernandes, como representante da Contratante, e o 
representante legal da empresa Sr. Alexandre Oliveiros Bicalho, como 
representante da Contratada.

4 cm -25 2104322 - 1